額

  $ 87,067

  $ 63,652

  104年度（預計）  103年度

盈餘分配之稅額扣抵比

率（％）

14.43

13.46

 (六 ) 所得稅核定情形

  本公司及子公司汎洋漁具之營利事業所得稅申報業經稅捐

稽徵機關皆核定至 102 年度。子公司昆山金洲、昆山金大、越

南金洲及越南金泰截至 103 年度止企業所得稅業已匯算清繳。

子公司 KCL 公司、KDL 公司、OIC 公司、KCIC 公司及 KTTL

121

公司分別設立於英屬維京群島、英屬維京群島、巴拿馬共合國、

塞席爾及汶萊，依當地法令規定免繳納所得稅。

二三、  每股盈餘

  用以計算每股盈餘之淨利及普通股加權平均股數如下：

歸屬於本公司業主之淨利

  104年度  103年度

用以計算基本及稀釋每股盈餘之

淨利

  $ 283,081

  $ 194,005

股  數

單位：千股

  104年度  103年度

用以計算基本每股盈餘之普通股

加權平均股數

   82,327

   82,128
具稀釋作用潛在普通股之影響
  員工酬勞或員工分紅   460   382
用以計算稀釋每股盈餘之普通股

加權平均股數

   82,787

   82,510

  若本公司得選擇以股票或現金發放員工酬勞或員工分紅，則計算

稀釋每股盈餘時，假設員工酬勞或員工分紅將採發放股票方式，並於

該潛在普通股具有稀釋作用時計入加權平均流通在外股數，以計算稀

釋每股盈餘。於次年度決議員工酬勞或員工分紅發放股數前計算稀釋

每股盈餘時，亦繼續考量該等潛在普通股之稀釋作用。

  計算每股盈餘時， 103 年度盈餘轉增資之影響業已追溯調整，基

本及稀釋每股盈餘變動如下：

  追 溯 調 整 前  追 溯 調 整 後

基本每股盈餘   $ 2.43   $ 2.36
稀釋每股盈餘   $ 2.42   $ 2.35

二四、  資本風險管理

  合併公司進行資本管理以確保能夠於繼續經營之前提下，藉由將

債務及權益餘額最適化，以使股東報酬極大化。合併公司之整體策略

最近兩年度並無變化。

122

  合併公司不須遵守其他外部資本規定。

二五、  金融工具

 (一 ) 公允價值之資訊－非按公允價值衡量之金融工具

  合併公司管理階層認為非按公允價值衡量之金融資產及金

融負債之帳面金額趨近其公允價值。

 (二 ) 公允價值之資訊－按公允價值衡量之金融工具

 1.  公允價值層級

104 年 12 月 31 日

  第 1 等級  第 2 等級  第 3 等級  合 計

透過損益按公允價值

衡量之金融資產

興櫃股票   $ -   $ -   $ 108,832   $ 108,832
基金受益憑證   28,737   -   -   28,737
   $ 28,737   $ -   $ 108,832   $ 137,569

備供出售金融資產

國內上市股票
  權益投資   $ 124   $ -   $ -   $ 124
國外投資
  收益浮動非保

本理財商品   -   -   50,829   50,829
   $ 124   $ -   $ 50,829   $ 50,953

103 年 12 月 31 日

  第 1 等級  第 2 等級  第 3 等級  合 計

透過損益按公允價值

衡量之金融資產

興櫃股票   $ -   $ -   $ 109,745   $ 109,745
基金受益憑證   23,502   -   -   23,502
   $ 23,502   $ -   $ 109,745   $ 133,247

備供出售金融資產

國內上市股票
  權益投資   $ 1,144   $ -   $ -   $ 1,144
國外投資
  收益浮動非保

本理財商品   -   -   52,083   52,083
   $ 1,144   $ -   $ 52,083   $ 53,227

123

  104 及 103 年度無第 1 等級與第 2 等級公允價值衡量間

移轉之情形。

 2.  金融資產以第 3 等級公允價值衡量之調節

104 年度

透 過 損 益

按公允價值

衡 量  備 供 出 售

金 融 資 產  持有供交易  其 他  合 計

年初餘額   $ 109,745   $ 52,083   $ 161,828
總利益或損失
  認列於損益   26,207   -   26,207
  認列於其他綜合損

益

   -

   25

   25
購  買   -   187,933   187,933
處  分   (  27,120 )   (  189,522 )   (  216,642 )
匯率影響數   -   310   310
年底餘額   $ 108,832   $ 50,829   $ 159,661

103 年度

  透 過 損 益

按公允價值

衡 量  備 供 出 售

金 融 資 產  持有供交易  其 他  合 計

年初餘額   $ 82,160   $ -   $ 82,160
總利益或損失
  認列於損益   38,841   -   38,841
  認列於其他綜合損

益

   -   314

   314
購  買   -   148,147   148,147
處  分   (  11,256 )   (  98,962 )   (  110,218 )
匯率影響數   -   2,584   2,584
年底餘額   $ 109,745   $ 52,083   $ 161,828

 3.  第 3 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

 (1) 興櫃股票之公允價值係依據興櫃股票收盤價並考量流

動性及公司營運情形估算。

 (2) 收益浮動非保本理財商品係採收益法，按現金流量折

現之方式，計算預期可因持有此項投資而獲取收益之

現值。

124

 (三 ) 金融工具之種類

  104年 12月 31日  103年 12月 31日

金 融 資 產

透過損益按公允價值衡

量

  持有供交易   $ 137,569   $ 133,247
放款及應收款（註 1）   1,274,084   898,850
備供出售金融資產   50,953   53,227

金 融 負 債

以攤銷後成本衡量（註2）   1,117,631   1,135,474

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、應收票據、應收帳款（含

關係人）、其他應收款（不含應收退稅款）及其他金融

資產等以攤銷後成本衡量之放款及應收款。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付短期票券、應付帳款及其他

應付款等以攤銷後成本衡量之金融負債。

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  合併公司主要金融工具包括權益工具投資、應收帳款、應

付帳款及借款。合併公司之財務管理部門係為各業務單位提供